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Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag 

til ændring af landstingslov nr. 19 af 30. oktober 1992 om indførselsafgifter, således at 

afgifter på kaffeprodukter beskrevet i § 1, nr. 11 afskaffes. 

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne)  

 

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag 

til ændring af landstingslov nr. 19 af 30. oktober 1992 om indførselsafgifter, således at 

afgifter på teprodukter beskrevet i § 1, nr. 12 afskaffes.  

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne) 

 

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag 

til ændring af landstingslov nr. 19 af 30. oktober 1992 indførselsafgifter, således at 

afgifter på kødprodukter beskrevet i § 1, nr. 13-17 afskaffes. 

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne)  

 

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag 

til ændring af landstingsloven om indførselsafgifter, således at den afgiftsforhøjelse på 

sukker, lakrids og chokolade m.v., som blev indført ved § 1, nr. 1-2, i Inatsisartutlov nr. 

23 af 18. november 2019, tilbagerulles.  

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne sige tak til Jens-Frederik Nielsen for at fremlægge 

beslutningsforslagene til nedsættelse og afskaffelse af afgifterne på en række afgiftsgrupper, 

med henblik på at det skal være billigere at leve her i landet. 

 

De fleste afgifter er i dag henlagt på forbrug af nydelsesmidler og luksusgoder. Afgifterne 

opkræves af praktiske årsager gennem indførselsafgifter, og provenuet herfra udgør en 

væsentlig faktor i finansieringen af de offentlige udgifter.  

En afskaffelse af afgiften på kødprodukter, kaffe- og the produkter samt en nedsættelse af 

afgiften på sukker, lakrids og chokolade, som foreslået, vil medføre et provenutab, som skal 

vurderes i forhold til øvrige initiativer og prioriteringer.   
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Forslagsstiller foreslår, at forslagene samlet kan finansieres ved at foretage en generel 

besparelse på 1 pct. af alle drifts- og tilskudsbevillinger på finansloven, svarende til 56 mio. 

kr. Den samlede udgift for Landskassen ved de foreliggende 4 forslag ligger i 

størrelsesordenen 30 mio. kr. årligt.  

 

Naalakkersuisut finder det dog ikke muligt at gennemføre en generel besparelse, uden 

forudgående undersøgelser og afdækning af konsekvenserne heraf. Eksempelvis kan der 

foreligge hovedkonti, hvor selvstyret har påtaget sig kontraktslige forpligtelser. Desuden vil 

en sådan besparelse ikke alene omfatte Selvstyrets centraladministration, men tillige alle 

underliggende institutioner og tilskud under Selvstyret, såsom sundhedsområdet og 

undervisningssektoren. Herudover bør en så væsentlig omprioritering af Landskassens midler 

ske i sammenhæng med de politiske forhandlingerne om finanslovsforslaget for 2022.  

 

Naalakkersuisut finder således Jens-Frederik Nielsens forslag interessante, men mener dog, at 

en debat om afgiftsgrupper og afgiftssatser, eller andre særskilte initiativer på skatte- og 

afgiftsområdet, bør ske i sammenhæng med øvrige planlagte tiltag på skatteområdet. Derved 

sikres, at konkrete forslag behandles i en sammenhæng med overvejelserne af den fremtidige 

skatte- og afgiftsstruktur i Grønland.  

 

Naalakkersuisut forventer, at arbejdet med en skattereform vil blive igangsat i løbet af 

efteråret 2021. Partierne vil blive inddraget i arbejdet med en ny skattereform undervejs.  

 

Med disse bemærkninger fremsætter Naalakkersuisut derfor følgende ændringsforslag: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge muligheden 

for at ændre afgifterne på indførte varer, i sammenhæng med den planlagte skatte- og 

afgiftsreform.” 


